
1BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  22 de fevereiro  de 2013

Edição 1522   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Brito Bezerra – PP.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank – PMN;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
Deputado Remídio Monai – PR.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz – PV;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Remídio Monai – PR; e
Deputado Gabriel Picanço – PSB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som - PTN;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço– PSB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Cabral – PPS.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Coronel Chagas – PRTB.

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado George Melo– PSDC;
Deputado Jean Frank – PMN; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Remídio Monai – PR;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Dhiego Coelho – PSL.

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Erci de Moraes – PPS; e
Deputado Flamarion Portela – PTC.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Ivo Som – PTN;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
Deputado Remídio Monai – PR.



2  BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Da Presidência: Edital de Concorrência nº 073/2012
Resoluções nº 169 a 171/2013 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 039 a 044/2012
Atos Legislativos
Resolução da Mesa nº 001/2013
Autógrafo - Moção de Pesar nº 001/2013
Autógrafo - Moção de Pesar nº 002/2013
Autógrafo - Moção de Aplausos nº 003/2013
Autógrafo - Moção de Pesar nº 004/2013
Autógrafo - Moção de Pesar nº 005/2013
Indicações nº 001 e 002/2013
Ata da 2174ª Sessão Ordinária - Sucinta

2
2
2

3
4
4
4
4
5
5
5

__________________________________________________________
DA PRESIDÊNCIA: EDITAL DE CONCORRÊNCIA

_________________________________________________________
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL

EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 073/2012
COMUNICADO

PROCESSO: 065/2012
NATUREZA: Concorrência nº 001/2013
OBJETO: A Contratação de empresa para aquisição parcelada de combustíveis
(biodiesel e gasolina comum), em posto de abastecimento próprio, com
vistas ao atendimento das necessidades dos veículos automotores que
compõem a frota da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima e aqueles
que venham compor, no exercício de 2013, nas quantidades e características
mínimas exigidas, conforme descrito no Anexo I.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO comunica
aos interessados que a empresa  POSTO GP CNPJ: 08.039.411/
0001-00 sagrou-se vencedora, do certame licitatório em epígrafe.

Boa Vista-RR, em 20 de fevereiro de 2013.
Giselma Tonelli
Presidente/CPL

RESOLUÇÃO Nº 169/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, a servidora, Maria Nubia Bezerra,

para responder pela titular do Cargo de Diretoria de Gestão de Pessoas,

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES
desta Casa Legislativa, no período de 01/02/2013 à 02/03/2013,
conforme Memorando DGP nº017/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a 01/02/2013.
Palácio Antônio Martins, 21 de Fevereiro de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 170/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, a servidora, Dirla Lopes de Almeida,

para responder pela titular do Cargo de Diretora Administrativo,
desta Casa Legislativa, no período de 02/01/2013 à 21/01/2013,
conforme Memorando Sup. Administrativa nº091/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a 02/01/2013.
Palácio Antônio Martins,2 1 de Fevereiro de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 171/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, o servidor, Diógenes Santos Porto,

para responder pelo titular do Cargo de Diretor do PROCON, desta
Casa Legislativa, no período de 07/01/2013 à 05/02/2013, conforme
Memorando PROCON nº042/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a 07/01/2013.

Palácio Antônio Martins, 21 de Fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 039/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores RAFAEL DE SOUZA

FILHO, Matrícula 012949, JOÃO ALVES PEREIRA, Matrícula
012301, JÂNIO TAVARES, Matrícula 012620, JONAS CAVALCANTE
TRINDADE, Matrícula 009193, LAUDIMAR LAUREANO SAMPAIO,
Matrícula 012947, RICARDO GOMES DOS SANTOS, Matrícula
009701, APARECIDO JURANDIR EGÍDIO SANCHES, Matrícula
009808, ADRIANA MARIA SILVA DA CRUZ, Matrícula 000083 e
BEATRIZ VASCONCELOS S’ANTANA, Matrícula 001418, para
viajarem com destino ao município de Mucajaí, no dia 22.02.2013, com a
finalidade de participarem da organização da programação da Assembleia
Cidadã, a serviço, porém, sem ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE



3BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 040/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor LINDOMAR

PEIXOTO COUTINHO, Matrícula 011012, para viajar com destino
a cidade de Brasília-DF, no período de 04.03 a 09.03.2013, com a
finalidade de participar da III reunião da Secretaria Nacional do
Consumidor - SENACON com o Sistema Nacional de Defesa do
Consumidor, bem como realizar visita técnica ao PROCON do Distrito
Federal, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 041/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima Senhora

Deputada ANGELA ÁGUIDA PORTELLA ALVES, para viajar com
destino a cidade de Brasília-DF, no período de 04.03 a 09.03.2013,
com a finalidade de participar do Seminário de Infância e Comunicação,
bem como realizar visita a Associação Brasileira das Escolas do
Legislativo - ABEL, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 042/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO, para viajar
com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 25.02 a
01.03.2013, com a finalidade de realizar visita parlamentar a
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 043/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO MALVA

NETO, Matrícula 001050, para viajar com destino a cidade de
Manaus-AM, no período de 25.02 a 01.03.2013, com a finalidade de
acompanhar o presidente desta Casa, Deputado Francisco de Sales
Guerra Neto, em vista a Assembleia Legislativa do Estado do
Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 044/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores RICARDO

GOMES DOS SANTOS , Matrícula 009701, ADRYANA
KAROLYNA TAVEIRA SOUSA, Matrícula 010980 e LAUDIMAR
LAUREANO SAMPAIO, Matrícula 012947, para viajarem com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 25.02 a 27.02.2013,
com a finalidade de acompanharem o presidente desta Casa, Deputado
Francisco de Sales Guerra Neto, em vista a Assembleia Legislativa do
Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2013
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 001/13

Designa os Membros das
Comissões Permanentes da
Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima para o biênio 2013-
2014.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 23, VI, “j”, c/c arts. 30, 34 e 110, III, todos
do Regimento Interno deste Poder, resolve:

Art. 1º Ficam as Comissões Permanentes desta Casa
Legislativa, para o biênio 2013-2014, compostas pelos seguintes
Parlamentares:
I - Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:

a) Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
b) Deputado Flamarion Portela – PTC;
c) Deputado Jalser Renier – DEM;
d) Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
e) Deputado Chicão da Silveira – PDT;
f) Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
g) Deputado Brito Bezerra – PP.

II - Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos:
a) Deputado Jean Frank – PMN;
b) Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
c) Deputado Coronel Chagas – PRTB;
d) Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
e) Deputado Remídio Monai – PR.

III - Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
a) Deputado Joaquim Ruiz – PV;
b) Deputado Marcelo Natanael – PRB;
c) Deputado Célio Wanderley – DEM;
d) Deputado Remídio Monai – PR; e
e) Deputado Gabriel Picanço – PSB.

IV - Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira,
Tributação e Controle:

a) Deputado Célio Wanderley – DEM;
b) Deputado Brito Bezerra – PP;
c) Deputado Marcelo Natanael – PRB;
d) Deputado Marcelo Cabral – PPS;
e) Deputado Flamarion Portela – PTC;
f) Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
g) Deputado Ivo Som – PTN.

V - Comissão de Defesa do Consumidor:
a) Deputado Ivo Som - PTN;
b) Deputado Coronel Chagas – PRTB;
c) Deputado Jânio Xingú – PSL;



4  BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

d) Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
e) Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

VI - Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
a) Deputado Gabriel Picanço– PSB;
b) Deputado Erci de Moraes – PPS;
c) Deputado Naldo da Loteria – DEM;
d) Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
e) Deputado Brito Bezerra – PP;
f) Deputado Marcelo Cabral – PPS.

VII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias:
a) Deputado Jânio Xingú – PSL;
b) Deputado Dhiego Coelho – PSL;
c) Deputado Jalser Renier – DEM;
d) Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
e) Deputado Erci de Moraes – PPS;
f) Deputado Coronel Chagas – PRTB.

VIII - Comissão de Ética Parlamentar:
a) Deputado Marcelo Natanael – PRB;
b) Deputado Gabriel Picanço – PSB;
c) Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
d) Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
e) Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

IX - Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas:
a) Deputado Mecias de Jesus - PRB;
b) Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
c) Deputado Erci de Moraes – PPS;
d) Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
e) Deputado Chicão da Silveira – PDT.

X - Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
a) Deputado Brito Bezerra – PP;
b) Deputado Jalser Renier – DEM;
c) Deputado George Melo– PSDC;
d) Deputado Jean Frank – PMN; e
e) Deputado Ivo Som – PTN.

XI - Comissão de Viação, Transportes e Obras:
a) Deputado Flamarion Portela – PTC;
b) Deputado Remídio Monai – PR;
c) Deputado Gabriel Picanço – PSB;
d) Deputado Naldo da Loteria – DEM;
e) Deputado Marcelo Natanael – PRB;
f) Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

XII - Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher,
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social:

a) Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
b) Deputado Mecias de Jesus – PRB;
c) Deputado Jânio Xingú – PSL;
d) Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
e) Deputado Dhiego Coelho – PSL.

XIII  - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável:

a) Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
b) Deputado Marcelo Cabral – PPS;
c) Deputado George Melo – PSDC;
d) Deputado Erci de Moraes – PPS; e
e) Deputado Flamarion Portela – PTC.

XIV - Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças
e MERCOSUL:

a) Deputado Dhiego Coelho – PSL;
b) Deputado Ivo Som – PTN;
c) Deputado Mecias de Jesus – PRB;
d) Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
e) Deputado Remídio Monai – PR.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 20 de fevereiro de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário

_______________________________________________________________
AUTÓGRAFOS - MOÇÕES

______________________________________________________________
MOÇÃO DE PESAR Nº 001/13

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA
faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:

- Moção de Pesar aos familiares do ex-Deputado Bernardino
Alves Cirqueira, ocorrido no dia 16 do corrente, nesta cidade de Boa Vista.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares do ex-Deputado
Bernardino Alves Cirqueira.

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 19 de fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

MOÇÃO DE PESAR Nº 002/13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar às famílias, ao povo gaúcho, em especial
à cidade de Santa Maria, pelos eventos que causaram uma tragédia
onde foram ceifadas as vidas de tantos jovens.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar ao povo gaúcho, em especial à cidade
de Santa Maria.

Desejamos que os falecidos sejam acolhidos pela providência
divina, com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 19 de fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº003/13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Aplausos a Interlegis do Senado Federal,

pela disposição e disponibilização de equipe técnica para em conjunto
com o Poder Legislativo Estadual assessorar e treinar os legislativos e
executivos municipais de nosso Estado.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público aplaudir
a Interlegis do Senado Federal, pela disposição e disponibilização de
equipe técnica para em conjunto com o Poder Legislativo Estadual
assessorar e treinar os legislativos e executivos municipais de nosso
Estado, iniciada nesta Casa no mês de janeiro passado, em conjunto
com a Escola do Legislativo – ESCOLEGIS e o Centro de Apoio às
Câmaras Municipais – CAC, órgãos desta Casa Legislativa.

Desejamos que eventos desta natureza possam ocorrer
constantemente em nosso Estado para fortalecer a Democracia,
preparar nossos servidores, autoridades investidas de mandato eletivo,
bem como cidadãos que demonstre interesse.

Palácio Antônio Augusto Martins, 19 de fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

MOÇÃO DE PESAR Nº 004/13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Pesar aos familiares do empresário Ernandes

da Silva Gomes (Dinho) da empresa Dinho Veículos, ocorrido no



5BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

dia 16 do corrente, na República Bolivariana da Venezuela.
A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu

Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares do empresário
Ernandes da Silva Gomes (Dinho).

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 19 de fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

MOÇÃO DE PESAR Nº005 /13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Pesar aos familiares da Professora, Doutora

Maria Odete Calheiros Pena, ocorrido no dia 17 do corrente,
nesta cidade de Boa Vista.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares da Professora, Doutora
Maria Odete Calheiros Pena.

Desejamos que a mesma seja acolhida pela providência divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 001/2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte Indicação:

- Complementação de 900 metros da rede elétrica nas
fundiárias da Vicinal 04, Confiança II, Município do Cantá-RR.

JUSTIFICATIVA
Conhecedores do comprometimento e parceria do Governo

do Estado junto à CERR e atendendo a requerimento da Associação
dos produtores Rurais da Vicinal 4, ConfiançaII, Cantá-RR -
ASPRORURAL, anexo a esta, solicito em caráter de urgência,
complementação de 900 metros da rede elétrica nas fundiárias da
Vicinal 04, Confiança II, Município do Cantá-RR, o que ocasionará a
melhoria relevante na iluminação daquela localidade.

Esse é o motivo pelo qual apresento esta Indicação.
Sala das Sessões, 17 de janeiro de 2013.

ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
Deputada Estadual - PSC

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 002/2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte Indicação:

- Conclusão equivalente a 2,5 Km da estrada na vicinal
04, Confiança II, município do Cantá/RR.

JUSTIFICATIVA
Conhecedores do comprometimento do Governo do Estado

com a melhoria das estradas do nosso Estado e atendendo a requerimento
da Associação dos produtores Rurais da Vicinal 4, ConfiançaII, Cantá-
RR – ASPRORURAL, anexo a esta, solicito em caráter de urgência,
conclusão da mencionada estrada, tendo em vista que faltam apenas 2,5
Km para sua conclusão, o que ocasionará a melhoria do trajeto e facilitará
o transporte dos produtos rurais e agrícolas daquela localidade.

Esse é o motivo pelo qual apresento esta Indicação.
Sala das Sessões, 17 de janeiro de 2013.

ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
Deputada Estadual - PSC

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUINTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte de fevereiro de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
septuagésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo quinto Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, declarou aberta a Sessão, e convidou o Senhor
Deputado Ivo Som Para atuar  como Segundo Secretário ad hoc, em
seguida  solicitou ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da
Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira,
proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS
DEPUTADOS: Projeto de Lei S/N, de 28/12/2012, do
Deputado Rodrigo Jucá, que dispõe sobre os sistemas de cotas nas
Universidades Públicas Estaduais e dá outras providências. Memo
N°056/2012, de 26/12/2012, do Deputado Rodrigo Jucá, comunicando
seu afastamento. Indicação S/N, de 17/01/2013, da Deputada Angela
Águida Portela, indicando a complementação de 900 metros da rede
elétrica nas fundiárias da Vicinal 04, Confiança II, Município do Cantá-
RR. Indicação S/N, de 17/01/2013, da Deputada Angela Águida Portela,
indicando a conclusão equivalente a 2,5 km da estrada na vicinal 04,
Confiança II, município do Cantá-RR. Indicação S/N, de 19/02/2013,
do Deputado Marcelo Cabral, indicando a construção de ponte sobre o
rio Caroebe na Vicinal 32, Km 15, no município de Caroebe – Estado
de Roraima. Memo nº 014/13, de 18/02/2013, do Deputado Gabriel
Picanço, comunicando sua ausência no dia 19/02/
2013. EXTERNOS: Carta S/Nº, de 26/11/2013, do Sindicato da
Indústria de Produtos Farmacêuticos do Estado de São Paulo,
encaminhando o Livro de Arrecadação Fiscal no Brasil de 2005 a
2011. Comunicado nº AL163926/2012, de 27/11/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de
1º Grau Otília O. Pinto. Comunicado nº AL163927/2012, de 27/11/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola de 1º e 2º Graus J. Comunicado nº AL163928/
2012, de 27/11/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau Albino Tavares.
Comunicado nº AL163929/2012, de 27/11/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Prof. Alan Kardec Dantas Haddad. Comunicado nº AL163930/2012,
de 27/11/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Rosa Nascime. Comunicado nº
AL163931/2012, de 27/11/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Apolinário Gimenes. Comunicado nº AL163932/2012, de 27/11/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual Girassol. Comunicado nº AL163933/2012, de 27/11/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Tuxaua Luis Cadete. Comunicado nº
AL163934/2012, de 27/11/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Nilo
José de Melo. Comunicado nº AL163935/2012, de 27/11/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual Indígena Prof. Genival. Comunicado nº AL163936/
2012, de 27/11/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Prof.ª Elza Breves de
Carvalho. Comunicado nº AL163937/2012, de 27/11/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola
Estadual Prof. Leopoldo Campelo. Comunicado nº AL163938/2012,



6  BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

de 27/11/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Indígena Julio Pereira. Comunicado
nº AL174520/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.
Comunicado nº AL174547/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau
Cloves Nova Costa. Comunicado nº AL174548/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola de Ensino Fundamental Nova Esperança. Comunicado nº
AL174549/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Wanda David Aguiar. Comunicado nº AL174550/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola de 1º Grau Vereador Francisco Pereira Lima. Comunicado nº
AL174551/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Prof.ª Vanda
da Silva Pinto. Comunicado nº AL174552/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual Teresa Teodoro de Oliveira. Comunicado nº AL174553/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Prof. Carlos Casadio.
Comunicado nº AL174554/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Aldebaro José Alcantara. Comunicado nº AL174555/2012, de 11/12/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Prof.ª Conceição da Costa.
Comunicado nº AL174556/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual de
Tempo Integral Dr. Luiz. Comunicado nº AL174557/2012, de 11/12/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Roraima. Comunicado nº AL174558/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Santa Catarina.
Comunicado nº AL174559/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola João Rogelio
Shuertz. Comunicado nº AL174560/2012, de 11/12/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola
Estadual João Vilena. Comunicado nº AL174561/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola Indígena Tuxaua Lauro Melquior. Comunicado nº AL174562/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Indígena Tuxaua Pedro
Terêncio. Comunicado nº AL174563/2012, de 11/12/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola
Estadual Indígena Lourenço Zoller. Co1 G. P. C. P.municado nº
AL174564/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Indígena Wai Wai. Comunicado nº AL174565/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual Maria Maricelma de Oliveira Cruz. Comunicado nº
AL174566/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Prof.ª Antônia Tavares da Silva. Comunicado nº AL174567/2012, de

11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola de 1º Grau José Per. Comunicado nº AL174568/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Barbosa de Alencar.
Comunicado nº AL174524/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau
Prof. Venceslau Catossi. Comunicado nº AL174525/2012, de 11/12/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Dom José Nepote. Comunicado nº
AL174526/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Prof. Darci Ribeiro. Comunicado nº AL174527/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual Francisco Juliano da Silva. Comunicado nº AL174528/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Olavo Brasil Filho.
Comunicado nº AL174529/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Indígena Sizenando Diniz. Comunicado nº AL174530/2012, de 11/
12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual de Ensino Fundamental São Sebastião
do Caila. Comunicado nº AL174531/2012, de 11/12/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de
1º Grau Antonio. Comunicado nº AL174532/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola de 1º Grau Mario. Comunicado nº AL174533/2012, de 11/12/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola de 1º e 2º Graus Jesus Nazareno de Souza
Cruz. Comunicado nº AL174534/2012, de 11/12/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de
1º grau 13 de Setembro. Comunicado nº AL174535/2012, de 11/12/
2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação 1 G.
P. C. P.de Pais e Mestres da Escola Estadual Barão de Parima.
Comunicado nº AL174536/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau
Fagundes. Comunicado nº AL174537/2012, de 11/12/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos1 G. P. C. P. financeiros para Associação de Pais e Mestres
da Escola Estadual Presidente Tancredo Neves. Comunicado nº
AL174538/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeir1 G. P. C. P.os para Associação de Pais e Mestres da Escola
Estadual Carlos Drumond de Andrade. Comunicado nº AL174539/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Mariano Vieira.
Comunicado nº AL174540/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau
Antonia Coelho de Lucena. Comunicado nº AL174541/2012, de 11/
12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Indígena Tuxaua Otavio Manduca.
Comunicado nº AL174542/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Tenente João
Azevedo Cruz. Comunicado nº AL174543/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola de 1° Grau Padre Eugenio Possamai. Comunicado nº AL174544/



7BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Professor Jaceguai
Reis Cunha. Comunicado nº AL174545/2012, de 11/12/2012, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola
Indígena Professor Ednilson Lima Cavalcante. Comunicado nº
AL174546/2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola Raimundo
Carlos Mesquita. Comunicado nº AL174521/2012, de 11/12/2012,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola 1 G. P. C. P. Ferreira. Comunicado nº AL174522/2012, de 11/
12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Antonio N. Filho. Comunicado nº AL174523/
2012, de 11/12/2012, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola de 1° Grau S. Vicente de Paula.
Oficio N°AL026673/12, de 12/12/2012, da Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará, comunicando o registro em ata dos trabalhos
desta casa, de moção de apelo a esse Poder, com a finalidade de
sensibilizar o Congresso Nacional pela derrubada do Veto presidencial
sobre a distribuição de royalties do petróleo. Oficio N°1624/2012, de
19/12/2012, da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, comunicando a notificação de liberação de recursos –
convênio N° 015/2011-SESAN, ”Apoio à Aquisição de Alimentos
Provenientes da Agricultura Familiar”. Oficio N°12/2012, de 19/12/
2012, do Sindicato dos Analistas Ambientais de Roraima-SAAR, que
requerem a retirada de pauta do Projeto de Lei referente a criação de
Taxas e Serviços Ambientais. Oficio N°10135, de 21/12/2012, do
Ministério de Desenvolvimento e Indústria e Comercio Exterior,
comunicando o termo de convênio n°046/2009.  Carta S/N, de 21/12/
2012, do Banco do Brasil, referente contrato de financiamento
mediante abertura de crédito N°20/06652-x, que entre si celebram o
Estado de Roraima e o Banco do Brasil S.A. Ofício N°10135, de 21/
12/2012, do Ministério de Desenvolvimento e Indústria e Comercio
Exterior, comunicando o termo de convênio n°046/2009.  Oficio Nº
439/2012, de 29/12/2012, do Ministério da cultura, Informando
Liberação de Recursos. Ofício N° 0015/2013, de 03/01/2013, da Caixa
Econômica Federal, informando a celebração de contrato entre o
Governo do Estado de Roraima e a Caixa Econômica Federal. Ofício
N°43/2013, de 03/01/2013, do Ministério da Justiça, informando a
Descentralização de Crédito Orçamentário. Ofício N° 004/13, de 04/
01/2013, da Liga de Futebol Amador do Estado de Roraima-LIFAER,
solicitando a criação da Secretaria Estadual de Esporte e Lazer.
Comunicado Nº AL176824/2012, de 04/01/2013, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau P.
C. P. Ferreira. Comunicado nº AL176825/2012, de 04/01/2013,
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da
Escola de 1º Grau Prof. Venceslau Catossi. Comunicado nº AL176826/
2012, de 04/01/2013, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Darci Ribeiro.
Comunicado nº AL176827/2012, de 04/01/2013, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola de 1º Grau
Nossa. Comunicado nº AL176828/2012, de 04/01/2013, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para Associação de Pais e Mestres da Escola
Estadual Prof. Conceição da Costa. Comunicado nº AL176829/2012,
de 04/01/2013, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Barbosa de Alencar. Carta S/N, de
05/01/2013, de Clara Konrad, Termo de Denúncia. Ofício nº 109, de
07/01/2013, do Ministério da Justiça, informando a Descentralização
de Créditos Orçamentários. Ofício Circular nº 017/12, de 09/10/12, da
Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania, referente ao Conselho
Estadual de Promoção da Igualdade Étnico Racial – CONEPIERR.
Ofício nº 06/13, de 08/01/2013, da Agência Nacional de Transporte
Terrestre, referente à Moção de Repúdio nº 020/12 sobre a suspensão
da operação das Empresas Roraimenses de Transporte de Passageiros

entre as cidades de Manaus (AM) e Boa Vista (RR). Referência: Of./
S.L./PRES./Nº 148/12, de 27.11.12. Ofício Circular nº 001/13, de 14/
01/2013, da Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvolvimento,
informando que estamos iniciando o período de Avaliação do PPA
2012-2015, exercício 2012, com a disponibilização do Manual de
Avaliação no site da SEPLAN. Ofício nº 03/2013, de 16/01/2013,
do Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Município de Boa Vista –
STTRBV, solicitando reparos antes do inverno nas vicinais do PA
Nova Amazônia e Nova Amazônia I que se encontram
intrafegáveis. Ofício Circular nº 021/13, de 16/01/13, da Prefeitura
Municipal de Bonfim, informando a nova composição de Secretários
do Município de Bonfim e a Chefia de Gabinete, para atualização de
dados correspondentes ao ano de 2013. Ofício Circular nº 012/12, de
17/12/2012, do Instituto de Previdência do Estado de Roraima,
encaminhando para conhecimento e apreciação cópias das Atas de
reuniões deste Conselho Fiscal junto ao IPER realizadas nos meses de
novembro e dezembro. Ofício nº 0105/13, de 17/01/2013, da Caixa
Econômica Federal, referente ao Contrato celebrado entre o Governo
do Estado de Roraima/RR e a Caixa Econômica Federal. Ofício nº 56,
de 18/01/2013, do Ministério dos Transportes, referente à Suspensão
da operação das empresas de transporte de passageiro no Estado de
Roraima. Ofício nº 022/13, de 18/01/2013, da Secretaria de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA, referente à prestação
de contas do secretário Rodolfo Pereira. Ofício nº 162/13, de 28/01/
2013, da Caixa Econômica Federal, comunicando Liberação de
Recursos. Ofício nº 190/13, de 30/01/2013, da Caixa
Econômica Federal, comunicando Crédito de Recursos Financeiros –
Orçamento Geral da União. Ofício nº 181/13, de 30/01/2013, da Caixa
Econômica Federal, comunicando Liberação de Recursos. Ofício nº
182/13, de 30/01/2013, da Caixa Econômica Federal, comunicando
Liberação de Recursos. Ofício nº 183/13, de 30/01/2013, da Caixa
Econômica Federal, comunicando Liberação de Recursos. Ofício nº
184/13, de 30/01/2013, da Caixa Econômica Federal, comunicando
Liberação de Recursos. Ofício nº 162/13, de 28/01/2013, da Caixa
Econômica Federal, comunicando Liberação de Recursos. Ofício nº
052/13, de 30/01/2013, do Ministério da Saúde, referente ao Convênio
nº 2850/2007. Ofício nº 156/13, de 30/01/2013, da Secretaria de
Direitos Humanos – Presidência da República, referente ao Convênio
nº 777205/2012 – SDH/PR. Ofício Circular nº 002/13, de 31/01/13,
da Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social, referente à
Socialização de Informações. Ofício nº 026/13, de 01/02/13, da Câmara
Municipal de Caroebe, solicitando disponibilizar equipamentos e
materiais que venham auxiliar no atendimento a população
Caroebense. Ofício nº 195/13, de 04/01/2013, do Ministério da Justiça,
informando a Celebração de Convênio. Ofício nº 28, de 04/02/2013,
da Justiça Federal, agradecendo o convite para participar da solenidade
de Instalação da 23ª sessão Legislativa e informando o não
comparecimento ao evento. Cartão s/n, de 13/02/2013, da 1ª Brigada
de Infantaria de Selva, agradecendo o convite para participar da
solenidade de Instalação da 23ª sessão Legislativa e informando o não
comparecimento ao evento. Ofício nº 025/13, de 13/02/13,
do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima – IPEM/RR,
encaminhando exemplar do Jornal Interno do INMETRO e da Rede
Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade, referente aos meses de
novembro e dezembro de 2012. Ofício nº 251/13, de 08/02/2013,
da Caixa Econômica Federal, comunicando Liberação de Recursos –
Orçamento Geral da União. Ofício nº 255/13, de 13/02/2013, da Caixa
Econômica Federal, comunicando Liberação de Recursos – Orçamento
Geral da União. Ofício nº 256/13, de 13/02/2013, da Caixa
Econômica Federal, comunicando Liberação de Recursos – Orçamento
Geral da União. Carta S/N, de 14/02/2013, do senhor Paulino Batista
Neto, agradecendo imensamente o apoio à realização de seu sonho em
cursar o seu mestrado em Letras. Ofício nº 116/13, de 15/02/2013, da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima – ADERR,
convidando para participar de Audiência Pública com finalidade de
discutir a regularização da Lei Artesanal nº 870/2012. Ofício nº 178/
13, de 18/02/2013, da Universidade Estadual de Roraima, convidando
para participar da Aula Magna do Primeiro Semestre de 2013, que será
realizado no dia 23/02/13, na comunidade indígena de Vista Alegre, no
município de Boa Vista, Roraima. Carta S/N, de 18/02/2013,
da Defensoria Pública do Estado de Roraima, Exposição de Motivos
do Projeto de Lei Complementar que altera a Lei Complementar
Estadual nº164/2010, que Reorganiza a Defensoria Pública do Estado
de Roraima e estabelece competência e estrutura de seus órgãos e a
organização e estatuto da respectiva carreira. GRANDE



8  BOA VISTA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

EXPEDIENTE: Não houve Orador. Em seguida o Senhor Presidente
suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que os Parlamentares
se reunissem e elegessem os novos Membros das Comissões
Permanentes da Casa para o biênio 2013/2014. Após o tempo
necessário, o Senhor Presidente reabriu a Sessão informando que,
conforme acordo feito para atender a proporcionalidade partidária,
foi alterado o número de membros de algumas Comissões, e em seguida
anunciou a composição dos membros das Comissões Permanentes da
Casa: Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final: Deputado
Ionilson Sampaio – PSB; Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM; Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT; Deputado Coronel Chagas –
PRTB e Deputado Brito Bezerra – PP. Comissão de Administração,
Segurança e Serviços Públicos: Deputado Jean Frank – PMN; Deputado
Soldado Sampaio – PC do B; Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL e Deputado Remídio Monai – PR.
Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde: Deputado Joaquim
Ruiz – PV; Deputado Marcelo Natanael – PRB; Deputado Célio
Wanderley – DEM; Deputado Remídio Monai – PR e Deputado Gabriel
Picanço – PSB. Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira,
Tributação e Controle: Deputado Célio Wanderley – DEM; Deputado
Brito Bezerra – PP; Deputado Marcelo Natanael – PRB; Deputado
Marcelo Cabral – PPS; Deputado Flamarion Portela – PTC; Deputada
Aurelina Medeiros – PSDB e Deputado Ivo Som – PTN. Comissão de
Defesa do Consumidor: Deputado Ivo Som - PTN; Deputado Coronel
Chagas – PRTB; Deputado Jânio Xingú – PSL; Deputado Mecias de
Jesus - PRB e Deputado Soldado Sampaio – PC do B. Comissão de
Agricultura, Pecuária e Política Rural: Deputado Gabriel Picanço –
PSB; Deputado Erci de Moraes – PPS; Deputado Naldo da Loteria –
DEM; Deputada Ângela Águida Portella - PSC; Deputado Brito Bezerra
– PP; Deputado Marcelo Cabral – PPS. Comissão de Defesa dos
Direitos Humanos e das Minorias: Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B; Deputado Erci de Moraes –
PPS e Deputado Coronel Chagas – PRTB. Comissão de Ética
Parlamentar: Deputado Marcelo Natanael – PRB; Deputado Gabriel
Picanço – PSB; Deputado Ionilson Sampaio – PSB; Deputada Ângela
Águida Portella – PSC e Deputado Joaquim Ruiz – PV. Suplentes: 1º -
Deputado George Melo – PSDC; e 2º - Deputado Célio Wanderley –
DEM. Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas: Deputado
Mecias de Jesus - PRB; Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; Deputado

Erci de Moraes – PPS; Deputado Marcelo Cabral – PPS e Deputado
Chicão da Silveira – PDT. Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP; Deputado Jalser Renier – DEM; Deputado
George Melo – PSDC; Deputado Jean Frank – PMN e Deputado Ivo
Som – PTN. Comissão de Viação, Transportes e Obras: Deputado
Flamarion Portela – PTC; Deputado Remídio Monai – PR; Deputado
Gabriel Picanço – PSB; Deputado Naldo da Loteria – DEM; Deputado
Marcelo Natanael – PRB e Deputada Ângela Águida Portella - PSC.
Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do
Adolescente e do Idoso e de Ação Social: Deputada Ângela Águida
Portella – PSC; Deputado Mecias de Jesus – PRB; Deputado Jânio
Xingú – PSL; Deputada Aurelina Medeiros – PSDB e Deputado Dhiego
Coelho – PSL. Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável: Deputado Soldado Sampaio – PC do B; Deputado Marcelo
Cabral – PPS; Deputado George Melo – PSDC; Deputado Erci de
Moraes – PPS e Deputado Flamarion Portela – PTC. Comissão de
Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL: Deputado
Dhiego Coelho – PSL; Deputado Ivo Som – PTN; Deputado Mecias
de Jesus – PRB; Deputado Naldo da Loteria – DEM e Deputado Remídio
Monai – PR. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou para a
pauta da Ordem do Dia, discussão e votação em Turno Único da
Mensagem Governamental de Veto nº 051/12, veto total ao Projeto
de Lei nº 052/11, que dispõe sobre a cobrança de serviços médicos e de
saúde prestados pelo Estado de Roraima e dá outras providências, de
autoria Governamental e da Mensagem Governamental de veto nº
052/12, veto total ao Projeto de Lei nº 086/11, que dispõe sobre a
obrigatoriedade das empresas terceirizadas vencedores de licitações
públicas, no âmbito do Estado de Roraima a reservarem no mínimo
3% do total de vagas existentes na contratação de obras e de serviços
aos sentenciados, e dá outras providências, de autoria Governamental,
as quais foram transferidas para a próxima Sessão. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve. E não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão, convocando outra para o dia 21 à hora
regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Angela
Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley,
Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego
Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço,
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim
Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus,
Naldo da loteria e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 21/02/13


